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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 1. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

52 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 52: 

”Flere undersøgelser har vist, at der er en række retssikkerhedsmæssige 

udfordringer for udsatte grønlændere i Danmark, og at denne gruppe generelt 

er dårligere stillet end udsatte danskere. Det gælder særligt i mødet med 

offentlige myndigheder, hvor der kan opleves fordomme og misforståelser. 

Justitia har i deres seneste rapport om udsatte grønlændere i Danmark 

anbefalet en målrettet og obligatorisk uddannelse af alle relevante fagpersoner 

i offentlige myndigheder. Agter ministeren at følge denne anbefaling ved at 

sikre, at fagpersoner tilegner sig tilstrækkelig viden om Grønland og at der 

udarbejdes let tilgængelig materiale til brug for sagsbehandlingen?” 

 

Svar: 

Vi skal tage os godt af borgere i udsatte positioner i Danmark, og det gælder 

naturligvis også borgere fra andre dele af rigsfællesskabet, herunder 

grønlændere i Danmark.  

 

De nyder de samme rettigheder i vores samfund, og derfor skal vi tage 

barrierer for lige muligheder meget alvorligt.  

 

Justitia har fremhævet en række retssikkerhedsmæssige udfordringer for 

grønlændere i udsatte positioner. Regeringen vil kigge grundigt på rapporten 

og følger derudover løbende området.  

 

Som det også fremhæves i rapporten fra Justitia, så ved vi ikke nok om udsatte 

grønlændere i Danmark. Det er utilfredsstillende. Derfor er jeg tilfreds med, at 

det er blevet besluttet at afsætte midler fra Nordatlantpuljen på finansloven for 

2023 til, at der udarbejdes en undersøgelse af grønlændere i Danmark, som 

bl.a. vil belyse levevilkår og leveforhold, flyttemønstre fra Grønland til Danmark 

og årsagerne hertil.  

 

Derudover er der de senere år iværksat flere tiltag for at forbedre forholdene for 

udsatte grønlændere i Danmark. Blandt andet gennem støtte til tilskud til 

Kofoeds Skole i Danmark og til inklusionsindsatsen i De Grønlandske Huse. De 

Grønlandske Huse repræsenterer den grønlandske kultur i Danmark, yder råd 

og vejledning til grønlændere i Danmark og formidler viden og oplysning 

mellem Danmark og Grønland. Desuden har de bl.a. en konsulentfunktion over 
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for kommuner, der har brug for viden om grønlandske forhold. Husene har 

meget tætte relationer til det grønlandske samfund i Danmark og til de lokale 

grønlandske foreninger, der findes i mange danske byer. 

 

Dertil blev et bredt flertal i Folketinget med aftalen om reserven på social-, 

sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2021-2024, enige om at afsætte 

28,4 mio. kr. til et partnerskab om udsatte grønlændere og bedre 

misbrugsbehandlingsmetoder. Formålet er blandt andet at skabe en større 

videndeling mellem kommuner og civilsamfundsorganisationer og samtidig 

understøtte, at der etableres behandlingstilbud, som er målrettet og tilpasset 

udsatte grønlænderes særlige behov. 

 

Hvis der skal etableres en særskilt målrettet og obligatorisk uddannelse af alle 

relevante fagpersoner i offentlige myndigheder på området og udarbejdes let 

tilgængelig relevant materiale, vil det kræve, at der kan tilvejebringes 

finansiering hertil.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 

 

 

 

 
 


